MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

Coordenação de Gestão de Pessoas

OFÍCIO Nº 75/2025/CGP/RESTINGA/IFRS

Porto Alegre, 01 de julho de 2025.

Ao Presidente do Conselho de Campus Restinga

Assunto: Solicitação de análise e aprovação do Plano de Aplicação de Recursos - Projeto de
Extensão - Reparação Histórica, Autonomia e Cidadania

Senhor Presidente,

Encaminhamos documentação para apreciação deste Conselho referente ao
remanejo de recursos do Projeto de Extensão - Reparação Histórica, Autonomia e Cidadania.

Ficamos à disposição para quaisquer outras informações que se façam
necessárias.

Atenciosamente,

DENISE ELISABETE DA SILVA GORSKI
Coordenadora do Projeto

Projeto:
Coordenador do Projeto:

RECEITA DO PROJETO
Descentralização Orçamentária
Emendas Parlamentares 280.000,00
Diretamente Arrecadado (Fonte 250/UFRGS)
Anexos I, II e III (Decisão 193/2011 CONSUN)

TOTAL DA RECEITA 280.000,00

Original Gastos Ajustado
280.000,00R$                     -R$                                  280.000,00R$

PESSOAL CLT -R$                                  -R$                                  -R$
DIÁRIAS 35.000,00R$                       -R$                                  90.000,00R$

33.90.14.14 Diárias no país 30.000,00R$                       6.000,00R$
33.90.18.04 Auxílio para desenvenvolvimento de estudos e pesquisas -R$                                   80.000,00R$
33.90.36.02 Diárias a colaboradores eventuais no país 5.000,00R$                         4.000,00R$

BOLSAS 131.000,00R$                     -R$                                  73.000,00R$
33.90.18.01 Bolsas de estudo no país 100.000,00R$                     16.000,00R$
33.90.20.01 Auxílio financeiro a pesquisador (professor) 15.000,00R$                       3.500,00R$
33.90.36.99 Outros serviços de terceiros Pessoa Física (servidor/bolsa técnico administrativo) 16.000,00R$                       53.500,00R$

MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00R$                         -R$                                  41.440,00R$

Ações de apoio para execução do Projeto Reparação Histórica, Cidadania e Autonomia

Objeto: Objeto: Promover ações de saúde e bem-estar de seus moradores. Através de ações de educação em saúde e fortalecimento da
participação cidadã, o projeto busca reparar as desigualdades históricas e sociais que acometem o bairro, valorizando a cultura local e
promovendo a autonomia da comunidade.

PLANO DE APLICAÇÃO - REMANEJO DE VALORES

Denise Elisabete da Silva Gorski

DESPESAS DO PROJETO
 1. CUSTEIO

33.90.30.07 Gêneros de alimentação 3.000,00R$                         40.440,00R$
33.90.30.16 Material de expediente 2.000,00R$                         1.000,00R$

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 32.000,00R$                       -R$                                  22.600,00R$
33.90.33.01 Passagens para o país 30.000,00R$                       20.600,00R$
33.90.33.05 Locomoção urbana 2.000,00R$                         2.000,00R$

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 29.040,00R$                       -R$                                  -R$
33.90.36.35 Serviços de apoio administrativo, técnico e operacional 24.200,00R$
33.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas (cota patronal 20%) 4.840,00R$                         -R$

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  R$                       47.960,00  R$                                    -    R$                       52.960,00
33.90.39.25 Confecção de uniformes  R$                         5.000,00  R$                       10.000,00
33.90.39.63 Serviços gráficos e editoriais  R$                         3.980,97  R$                         3.000,00
33.90.39.99 Outros serviços de terceiros pessoa jurídica  R$                                    -    R$                            980,97

33.90.39.99 Custos Operacionais FEENG 22.179,03 22.179,03

33.90.39.99 Ressarcimento pelo uso da infra-estrutura da PROAD/IFRS 8.400,00 8.400,00

33.90.39.99 Ressarcimento pelo uso da infra-estrutura do Campus 8.400,00 8.400,00
-R$                                  -R$                                  -R$

OBRAS E INSTALAÇÕES  R$                                    -    R$                                    -    R$                                    -
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  R$                                    -    R$                                    -    R$                                    -

TOTAL DAS DESPESAS (CUSTEIO + CAPITAL) 280.000,00R$                     -R$                                  280.000,00R$

Data: 03/07/2025

Assinatura do Coordenador: __________________________________________________________

OBS: Esse formulário deve ser utilizado toda vez que houver necessidade de redistribuição dos gastos.

2. CAPITAL

	5. Ofício Interno 75_2025_Plano aplicação recursos
	5.1 Plano-de-Aplicacao-Remanejo-FEENG